1. Le piège de Vénus

La question de la nature de la beauté n'est pas absolument absente des textes d'Épicure. Elle apparaît par exemple dans la Sentence Vaticane 61 :

Καλλίστη καὶ ἡ τῶν πλησίων ὄψις, τῆς πρώτης συγγενείας ὁμοιοσύσης,
ἢ πολλὴν εἰς τοῦτο ποιουμένη σπουδῆν.

« Très belle, vraiment, est la vue des proches, ceux qui nous sont unis par la première des parentés, elle qui nous fait mettre en œuvre tout notre zèle en vue de cette union. »

On peut comprendre cette sentence en la rapprochant de ce qui est dit par les épicuriens de la vision des dieux et de leur apparence¹. La forme des dieux est belle parce qu'elle est proche de la nôtre. Le sentiment du beau naît avant tout d'un sentiment de familiarité. Il s'agit là d'une beauté positive, car elle nous porte à la *philia* ou bien au sentiment religieux de piété, qui est une autre forme du lien social pour l'épicurisme. Le beau est donc beau en tant qu'occasion de rapprochement, ou plus exactement, c'est le lien qu'il crée entre les êtres qui conditionne l'existence d'un beau identifiable.

Si la proximité naturelle dont il est ici question favorise donc l'élan vers la beauté, celle-ci n'a rien à voir avec celle qui suscite le désir de rapprochement et de communauté beaucoup plus artificiel qui anime l'amant. L'intimité de l'amant et de l'aimé n'est pas sociale ou amicale, c'est-à-dire productrice de liens politiques solides et harmonieux ; mais elle est factice, ne repose sur rien et emprisonne l'amant dans un délire schizoïde.

C'est donc que Vénus façonne un piège, en produisant une pâle imitation de la forme véritablement belle qui rapproche d'autrui. Ce piège est mis en évidence par Lucrèce au chant IV, v. 1153-1170 du *De Rerum Natura*, dans un passage qui fait état de la distorsion du regard amoureux par l'énumération d'une série d'inversions esthétiques suscitées par le désir :

*Nam faciunt homines plerumque cupidine caeci
et tribuunt ea quae non sunt his commoda vere.
Multimodis igitur pravas turpisque videmus
esse in deliciis summoque in honore vigere.
Atque alios alii invident Veneremque suadent
ut placent, quoniam foedo adflitentur amore,
nec sua respiciunt miseri mala maxima saepe.
Nigra melichrus est, immunda et fetida acosmos,
caesia Palladium, nervosa et lignea dorcas,
parvula, pumilio, chariton mia, tota merum sal,
magna atque inmanis cataplexis plenaque honoris.
Balba loqui non quit, traulizi, muta pudens est;
at flagrans, odiosa, loquacula Lampadium fit.
Ischnon eromenion tum fit, cum vivere non quit
prae macie; rhadine verost iam mortua tussi.
At tumida et mammosa Ceres est ipsa ab Iaccho,
simula Silena ac Saturast, labeosa philema.
Cetera de genere hoc longum est si dicere coner.*